

Consultas Realizadas

Licitación 454581 - Renovación de Licencia Antivirus Kaspersky Total Security For Business para la DNM

Consulta 1 - Consultas sobre EE.TT.

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
buenos días, con respecto a la capacidad técnica donde solicita: "Para garantizar los servicios requeridos en las Especificaciones Técnicas, el oferente deberá contar en su staff permanente los siguientes perfiles: 3(tres) técnicos con Certificación Professional Kaspersky Endpoint Security and Managemet (002.11.1). 1 (un) técnico Experto en CyberSeguridad realizado en una institución especializada en Paraguay o en el extranjero. 2 (dos) técnicos con certificación VMware Certified Profesional. Data Virtualization 2020. 1 (un) técnico Windows Server 2016 Microsoft Certified Solutions.".... solicitamos respetuosamente a la convocante eliminar la exigencia de certificaciones en tecnologías que no guardan relación directa con los productos y servicios en cuestión, por un lado, la certificación VMware Certified Profesional. Data Virtualization 2020, aunque VMware es una tecnología relevante en entornos virtualizados, esta certificación no tiene conexión directa con la administración o gestión de soluciones de ciberseguridad Kaspersky, y está más orientada hacia la virtualización de datos y por otro lado, la certificación Windows Server 2016 Microsoft Certified Solutions (MCSA) fue parte de una serie de certificaciones que Microsoft retiró en enero de 2021 por lo tanto no tiene sentido exigir una certificación expirada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Solicitamos se adecue al PBC		

Consulta 2 - Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
buen día, hacemos la siguiente consulta: si la renovación se trata del producto Kaspersky Total Security y no de Kaspersky Security for Virtualization (que es la versión apta para entornos virtualizados), entendemos que no se implementará en un ambiente virtual, entonces cuál sería el motivo para exigir la certificación VMware Certified Profesional? Solicitamos se reconsidere la pertinencia de este requisito, ya que su inclusión afecta la competencia justa al exigir perfiles no relevantes para el producto ofertado. De no modificarse, estaríamos ante una limitación injustificada que podría favorecer a ciertos oferentes sin mejorar la calidad del servicio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2024
Solicitamos se adecue al PBC		